
1 
 

 
PROVINCIA DI COMO 

STAZIONE APPALTANTE PROVINCIALE DI COMO 
Via Borgo Vico, 148 – 22100 COMO 

C.F. 80004650133 cod. AUSA 0000543078 
tel.031230272 - 031230462 

e-mail :sapcomo@provincia.como.it 
pec :sapcomo@pec.provincia.como.it 

 
 
 

STAZIONE APPALTANTE PROVINCIALE DI COMO 
 

OGGETTO: SAP COMO - PREFETTURA-UFFICIO TERRITORIALE DEL GOVERNO DI 
COMO. PROCEDURA APERTA PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO 
BIENNALE PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI GESTIONE DI CENTRI DI 
ACCOGLIENZA COSTITUITI DA SINGOLE UNITÀ ABITATIVE CON CAPIENZA FINO A 50 
POSTI E CON ORGANIZZAZIONE DEI SERVIZI IN RETE (PER UN FABBISOGNO DI MAX 
1.170 POSTI) 
 
CIG 987412628C 
 

VERBALE DI GARA N. 2 
 

 

L’anno duemilaventitre, il giorno 20 del mese di novembre alle ore 12:50, presso la sede di questa 

Stazione Appaltante, in Como via Borgo Vico n. 148, si svolge la II° seduta relativa alla procedura in 

oggetto, finalizzata alla verifica della regolarità, correttezza formale e completezza della documentazione 

prodotta dagli offerenti ed all’accertamento circa il possesso dei requisiti di carattere generale (art. 80) e 

speciali (art. 83) richiesti dal bando e dal disciplinare di gara in capo agli operatori economici partecipanti. 

Sono presenti: 

Gabriella Costanzo –Responsabile della Stazione Appaltante Provinciale di Como –coadiuvata dal Dott. 

Matteo Saibene e da Erminia Arcidiacono - entrambi in servizio presso l’Ufficio Gare della Provincia di 

Como  

Viene effettuato l’accesso alla piattaforma elettronica SINTEL di Regione Lombardia nel dettaglio della 

procedura di gara a cui è attribuito il codice ID SINTEL 171275086. 

 

Precisato che: 

 le offerte dovevano pervenire attraverso la piattaforma elettronica Sintel entro le ore 12.00 del 

giorno 15/11/2023; 

 che entro il predetto termine sono pervenute alla piattaforma SINTEL n. 6 offerte, e più 

precisamente: 

mailto:sapcomo@provincia.como.it
mailto:sapcomo@pec.provincia.como.it


2 
 

1. COOPERATIVA SOCIALE MICHEA ONLUS p.i. 03561290135 (n. protocollo SINTEL 

1699630589623 del 10 novembre 2023); 

2. INTESA SOCIALE SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE P.I. 02931280131 (n. protocollo 

SINTEL 1699632517089 del 10 novembre 2023); 

3. EXITUS SRL P.I. 03642990133 (n. protocollo SINTEL 1699889507508 del 13 novembre 2023); 

4. SYMPLOKÈ SCS ONLUS P.I. 03569770138 (n. protocollo SINTEL 1699992228157 del 14 

novembre 2023); 

5. ACLI SOLIDARIETA' E SERVIZI SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE p.i. 

01372740132 (n. protocollo SINTEL 1700041379375 del 15 novembre 2023) in R.T.I con 

QUESTA GENERAZIONE COOPERATIVA SOCIALE PROMOSSA DALLE ACLI (p.i. 

01469190134); 

6. FONDAZIONE SOMASCHI ONLUS p.i. 07657150962 (n. protocollo SINTEL 1700043748283 

del 15 novembre 2023). 

 

 in data 16 novembre 2023 si svolgeva la prima seduta di gara finalizzata alla verifica della regolarità, 

correttezza formale e completezza della documentazione prodotta dagli offerenti ed all’accertamento 

circa il possesso dei requisiti di carattere generale (art. 80 del Codice) e speciali (art. 83 del Codice) 

richiesti dal bando e dal disciplinare di gara in capo agli operatori economici partecipanti; 

 in tale seduta, giusta verbale n. 1, veniva esaminata la documentazione di gara relativa a tutti gli 

operatori economici partecipanti: FONDAZIONE SOMASCHI ONLUS, INTESA SOCIALE 

SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE P.I., EXITUS SRL, SYMPLOKÈ SCS ONLUS, ACLI 

SOLIDARIETA' E SERVIZI SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE, FONDAZIONE 

SOMASCHI ONLUS. 

Il Presidente del seggio, al termine della seduta di gara, disponeva il soccorso istruttorio all’operatore 

economico EXITUS SRL fissando il termine di adempimento al 21 novembre 2023. 

 

Tutto ciò premesso,  

 

Il seggio di gara, verificata l’idoneità dei documenti e delle dichiarazioni integrative richieste all’operatore 

economico EXITUS SRL trasmessa entro il termine assegnato mediante il soccorso istruttorio, procede 

con l’ammissione dei concorrenti alla successiva fase di gara, come di seguito riepilogato: 

 



3 
 

 
SOCIETA’ CAPOGRUPPO/MANDATARIE 
PARTECIPANTI FORMA DI PARTECIPAZIONE ESITO DELLA VERIFICA DELLA 

DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA 

1 

COOPERATIVA SOCIALE 
MICHEA ONLUS  
p.i. 03561290135 

 

individuale  

 
La documentazione attestante l’assenza 
dei motivi di esclusione di cui all’art. 
80 del Codice, il possesso dei requisiti 
economico-finanziari e tecnico-
professionali è regolare. Operatore 
Economico AMMESSO 

2 
Intesa Sociale Società 
Cooperativa Sociale 

 p.i. 02931280131 

 

individuale 

 

 
La documentazione attestante l’assenza 
dei motivi di esclusione di cui all’art. 
80 del Codice, il possesso dei requisiti 
economico-finanziari e tecnico-
professionali è regolare. Operatore 
Economico AMMESSO 
 

3 Exitus srl 
 p.i. 03642990133 

 

individuale 

 

 
La documentazione attestante l’assenza 
dei motivi di esclusione di cui all’art. 
80 del Codice, il possesso dei requisiti 
economico-finanziari e tecnico-
professionali è regolare. Operatore 
Economico AMMESSO 
 

4 Symplokè scs onlus 
 p.i. 03569770138 

 

individuale 

 

 
La documentazione attestante l’assenza 
dei motivi di esclusione di cui all’art. 
80 del Codice, il possesso dei requisiti 
economico-finanziari e tecnico-
professionali è regolare. Operatore 
Economico AMMESSO 
 

5 

ACLI SOLIDARIETA' E 
SERVIZI SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALE 
 p.i. 01372740132 

In R.T.I con Questa Generazione 

cooperativa sociale Promossa dalle 

Acli (p.i. 01469190134) 

 
La documentazione attestante l’assenza 
dei motivi di esclusione di cui all’art. 
80 del Codice, il possesso dei requisiti 
economico-finanziari e tecnico-
professionali è regolare. Operatore 
Economico AMMESSO 
 

6 
FONDAZIONE SOMASCHI 

ONLUS  
p.i. 07657150962 

 

individuale 

 

 
La documentazione attestante l’assenza 
dei motivi di esclusione di cui all’art. 
80 del Codice, il possesso dei requisiti 
economico-finanziari e tecnico-
professionali è regolare. Operatore 
Economico AMMESSO 
 

 

Si procede successivamente, allo scarico (download) ed all’apertura del plico telematico contenente 

l’offerta tecnica dell’operatore economico ammesso, allo scopo di effettuare la verifica e la ricognizione 



4 
 

della documentazione tecnica, in esso contenuta, che risulta completa di tutti i documenti richiesti nel 

Disciplinare di gara.  

 

Le offerte tecniche dei concorrenti verranno messe a disposizione della commissione di gara che verrà 

appositamente nominata, ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016. Si procederà quindi, in una o più sedute 

riservate, alla valutazione dell’offerta tecnico-qualitativa ad opera della Commissione. 

 

Il presente verbale, unitamente al verbale di gara n. 1 della precedente seduta, costituisce provvedimento di 

ammissione degli operatori economici partecipanti all’esito della verifica dell’assenza delle cause di 

esclusione di cui all’art. 80 del codice; vengono notificati ai suddetti e pubblicati, nei termini e con le 

modalità previste dall’art. 29 del D. Lgs 50/2016. 

 

La seduta è conclusa alle ore 13:00  

 

Di quanto sopra è redatto il presente verbale che letto e confermato viene sottoscritto come segue: 

Gabriella Costanzo    (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

Matteo Saibene    (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

Erminia Arcidiacono   (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

Si dà atto che i verbali di gara formati a conclusione delle singole sedute vengono sottoscritti a 
conclusione di tutte le operazioni di gara 
 
Ai sensi dell’art. 76 del Codice, si comunica che gli atti sono disponibili presso l’ufficio gare della 
Provincia di Como – via Borgo vico n. 148 22100 Como. 


